
86 ISSN 1677-7050 2 Nº 169, sexta-feira, 31 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018083100086

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, FINANÇAS E
RELAÇÕES COM INVESTIDORES

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE RISCO E
COMPLIANCE

D E S PA C H O

A INFRAERO, em atendimento à instrução contida no Art.
10 da Portaria 910 da CGU, de 07/04/2015 e no AA Nº SEDE-AAD-
2018/00093, de 30/08/2018, torna pública a instauração do PAR nº
004/PRRC/2018, tendo como membros integrantes da comissão:
FRANCISCO FERREIRA ALENCAR JÚNIOR, matrícula nº 98247-
70, AS II - Advogado, lotado na Superintendência de Governança,
Riscos e Compliance - PRRC, Presidente Titular, ELISE ELEONORE
DE BRITES, matrícula nº 16783-05, AS - II, Administrador, lotada
na Gerência de Compliance - RCCO, Presidente Suplente, LEILA
MARTINEZ TOLDO, matrícula nº 99176-62, AS - II -
Administrador, lotada na Gerência Geral de Serviços de Logística
Administrativa - SALA, membro titular, JOSELINO GUILHERME
DE ARAUJO, matrícula nº 2022-79, AS II - Contador, lotado na
Superintendência de Serviços Administrativos - DSSA, membro
suplente. A narração dos fatos a serem apurados encontra-se
disponível na PEC 34462, volumes 1 a 5. Prazo de conclusão: 180
dias.

SIDNEY BRITO DA SILVA
Superintendente

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 106, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do
Procedimento Administrativo nº 19.00.4010.0007613/2018-08,
resolve:

Art. 1º Requisitar a servidora DENISE DA CUNHA
HEINECK, matrícula nº 3828484-01, Analista do quadro do
Ministério Público do Estado de Santa Catarina, para atuar, pelo
período de 1 (um) ano, junto à Comissão do Sistema Prisional,
Controle Externo da Atividade Policial e Segurança Pública, com
ônus para a origem quanto aos vencimentos e às vantagens do cargo
efetivo.".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA
REPÚBLICA

PORTARIA N° 773, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que consta do Ofício nº 270/2018
- PHOCB/PRE/MA, de 27 de agosto de 2018, da Procuradoria
Regional Eleitoral no Estado do Maranhão, resolve:

Designar os Procuradores da República PEDRO HENRIQUE
OLIVEIRA CASTELO BRANCO, JOSE RAIMUNDO LEITE
FILHO, ALEXANDRE SILVA SOARES e TALITA DE OLIVEIRA,
lotados na Procuradoria da República no Estado do Maranhão, para
atuarem, em conjunto com o Procurador da República MARCILIO
NUNES MEDEIROS, na Notícia de Fato nº 1.19.000.001573/2018-
61, bem como nos feitos dela decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.151, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00351702/2018, resolve:

1. Dispensar LEILA PEREIRA DA COSTA MEDEIROS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Saúde/Enfermagem, matrícula
nº 5248, da função de Chefe do Setor de Biossegurança, FC-1, da
Secretaria de Serviços Integrados de Saúde do Ministério Público
Federal.

2. Designar CLARISSE DE FÁTIMA ROCHA NEVES
FIGUEIREDO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Saúde/Enfermagem, matrícula nº 24115, para exercer função de
Chefe do Setor de Biossegurança, FC-1, da Secretaria de Serviços
Integrados de Saúde do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 765, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de
acordo com a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
1.037, de 27/09/2017, resolve:

Dispensar o servidor JAMES CHAVES DA SILVA, Técnico
do MPU/Administração, matrícula 3881, da função de confiança de
Coordenador de PRM Nível I, código FC-3, da Procuradoria da
República no Município de Santana do Livramento, no Estado do Rio
Grande do Sul, por motivo de vacância por posse em cargo público
inacumulável, a contar de 31 de agosto de 2018.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 570, DE 29 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar, no período de 30 a 31 de agosto de 2018, o
servidor CLEVERSON MARTINS, matrícula nº 24087, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para encargo de substituto
do Coordenador da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, CC-3, da
Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina, em razão de
licença para tratamento de saúde do titular e licença para capacitação
do substituto eventual.

DARLAN AIRTON DIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA

2ª REGIÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 188, de 27.08.2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 166, de 28.08.2018, página 43, onde se lê: "Chefe
da Secretaria Regional de Segurança Institucional" , leia-se "Chefe da
Secretaria Regional de Segurança Institucional do Gabinete do
P r o c u r a d o r- C h e f e " .

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 159, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE da PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais e regimentais, em especial, o disposto no art. 1º,
I, II, III e IV, e §2º, I, todos da Portaria PGT nº 1728, de 2 de
outubro de 2017,

Considerando que o afastamento do servidor JOSÉ
ANTÔNIO COUTINHO VINHAS DURAN, ocupante do Cargo
em Comissão de Diretor Regional desta Procuradoria, para
participar do Curso de "Gestão Estratégica orientada para
resultados - Ministério Público do Trabalho", no período de 27 a
30/08/2018, em Brasília/DF, se dará com o prejuízo integral do
exercício das atribuições do referido cargo, inclusive no dia
31/08/2018, em razão da necessidade de deslocamento na referida
dat, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ
ANTÔNIO COUTINHO VINHAS DURAN, matrícula nº 6003457-
2, ocupante do cargo de Diretor Regional da PRT da 13ª Região
(CC-4), no período de 27 a 31/08/2018, para participar do Curso
"Gestão Estratégica Orientada para resultados - Ministério Público
do Trabalho", com prejuízo integral do exercício de suas
atribuições no referido cargo.

Art. 2º. Designar a servidora SOLANIZA EUDÓCIA DE
OLIVEIRA, Matrícula 6000488-6, ocupante do cargo de Téc.
MPU/Téc. Adm./ADMINISTRAÇÃO, para, no período de 27 a
31/08/2018, substituir o Diretor Regional da PRT13ª Região (CC-
4).

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO LIMA

PORTARIA Nº 160, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO/PB, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Designar os membros do Ministério Público do Trabalho
para atuarem nas sessões de julgamento do Tribunal Regional do
Trabalho nos horários e turmas abaixo relacionados:

JOSÉ CAETANO DOS SANTOS FILHO
04/09, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª Turma
04/09, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma
05/09, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª Turma
05/09, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma
06/09, das 08:30 às 12:00 horas, Pleno Jud
06/09, das 13:30 às 17:00 horas, Pleno Jud
MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
04/09, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
04/09, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma
05/09, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
05/09, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma

CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 427, DE 29 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º,
inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013,
resolve:

Designar MAURO RONI LOPES DA COSTA, Servidor
requisitado do Ministério da Transparência e Controladoria-Geral
da União, matrícula nº 1714-1, para exercer a Função de
Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1
(70228), da Procuradoria de Justiça Militar em Porto Alegre/RS,
em decorrência da dispensa do Servidor JOSÉ GILBERTO
ROCHA, matrícula nº 1568-7.

GILBERTO BARROS SANTOS

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 121, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XX e XXII da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e os termos da Portaria PGR Nº 61, de 22 de julho
de 2016, a qual regulamenta, de forma transitória, dispositivos da
Lei nº 13.316, de 20 de julho de 2016, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo I da Portaria nº 124/PGJM, de 14
de setembro de 2016, publicada no DOU, Seção 2, de 21 de
setembro de 2016, para incluir a Servidora requisitada MARTA
MARIA DE LIMA RAULINO, matrícula 1628-4, lotada na
Coordenadoria de Segurança Institucional, da Procuradoria-Geral
de Justiça Militar.

Art. 2º Atribuir à Servidora especificada no Art. 1º, a
partir de 21/8/2018, o pagamento da Gratificação de Atividade de
Segurança, no percentual de 35% (trinta e cinco por cento).

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL

E TERRITÓRIOS
PORTARIA Nº 1.038, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas
pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
considerando a Portaria Normativa/PGJ nº 566 de 20/8/2018, que
altera a estrutura organizacional de unidades administrativas do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, e considerando
o teor do Tabularium nº 08191.089427/2018-98, resolve:

Apostilar, a contar de 20/8/2018, a nomeação do servidor
RODRIGO NASCIMENTO DE AVELLAR FONSECA, matrícula
2016-8, Médico do quadro da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, do cargo em comissão de Assessor Chefe
Especial da Procuradoria-Geral de Justiça (DF) das Assessorias
Técnicas da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-04
(50002002), para o cargo em comissão de Assessor Especial de
Promotoria de Justica da 1ª Promotoria de Justiça Criminal de
Defesa dos Usuários dos Serviços de Saúde da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-04 (50002002).

LEONARDO ROSCOE BESSA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



